4. **ETREX ÆGYPTI** (Ptolemæus Philometor) congregavit exercitum (maximum et plurimum) sicut arena quæ est circa oram maris, — ut Syriam Alexandro genero suo eriperet, eamque regno suo, puta Egypto adjiceret. Vide hic quam ambitio regnandi sit inhumana et crudelis, utpote quæ nec genero pareat.

2. **VERBIS PACIFICIS**, — quæ generum suum Alexandrum invisurus, eumque in regno confirmaturus, ac contra Demetrium aliosque hostes tanto suo exercitu defensusus.

3. **PONEBAT CUSTODIAS MILITUM**, — id est, praesidium militare per quod civitates singulas sibi subjugabat, easque Alexandro genero suo adimebat.

10. **QUÆSIVIT ENIM ME OCCIDERE**, — prætexit hoc Philometor suæ perfidiæ causans, fingensque quod Alexander generi sibi socero necem per sicarios, vel venena machinaretur. Vera autem causa odii et belli erat, quod regnum Syriæ Alexandro eripere, illudque suo Egypti adjicere vellet : unde et utriusque regni sibi diadema imposuit, vers. 13. Quare licet ipse, vers. 9, pronitteret regnum Demetrio emulo Alexandri, tamen illud revera ei conferre non intendebat, sed eo tantum uti, quæsi administro et præfecto, vel vicerege. Josephus tamen asserit Alexandrum revera insidias struxisse Philometori. « Postquam, inquit, Ptolemaidam pervenit, minimum abfuit quin præter omnem expectationem oppressus sit Ptolemæus, Alexandri insidiis, per Ammonium ejus amicum, appetitus. Quibus detectis scripsit Alexandro, deposces Ammonium ad supplicium, quod meritum aiebat propter structas sibi insidias. Qui cum non dederetur, intellexit ipsum Alexandrum earum fuisse auctorem ; et cepit eum magno odio prosequi. Antiochenos autem jam ante infensos habebat Alexander, propter eundem Ammonium, a quo plurimis affecti fuerant incommodis. Non tamen effugit poenam Ammonius, turpiter ut mulier cæsus, dum amicum femineo querit latebras ut in alio commentario diximus. »

Fides horum sit penes Josephum, qui sæpe a S. Scriptura dissentit, uti et hic facit, dum Philometorem ab ambitione regni Syriæ, quam ei Scriptura tribuit, purgare conatur, eo quod Philometor Judeorum foret amicus et fautor.

11. **ET VITUPERAVIT EUM** — Magno probro et vituperio Philometor affecit Alexandrum generum suum, filiam suam et uxorem eripiens, tradensque hosti Demetrio, ac simul regno eum spolians.

17. **ET ABSTULIT ZABDIËL ARABS** (rex vel dynasta Arabiæ) caput Alexandri, et misit Ptolemæo — Philometori, ut ejus gratiam iniret, ne ipse Arabiam sibi eriperet, uti Syriam eriperat Alexandro. Jam enim videbat eum novo regno auctum et magnis copiis instructum sibi imminere, nec se posse ei resistere.

13. **ET REX PTOLEMÆUS MORTUUS EST IN DIE TER-**

tia. — Vide hic celem in perfidum Philometorem vindictam Numinis. Regnum ille generi ambivit, invasti, occupavit ; sed ad tres duntaxat dies a necæ Alexandri illud possedit, illico tam vita quam regno, bonisque omnibus a justo iudicio et vindice Deo spoliatus. Justum enim fuit ut Philometor, invadens regnum alienum Syriæ, amitteret suum Egypti, et qui de Alexandri hostis sui cæsi capite letabatur, de suo ipsius quoque interitu letos redderet hostes suos. Addit Josephus Philometorem ex vulneribus quæ in numero conflictu cum Alexandro acceperat obuisse anno regni sui circiter 35, qui fuit annus regni Græcorum 167. Audi eum lib. XIII, cap. xx : « Forte accidit ut equus Ptolemæi consternatus barritu clephantum cum excuteret, prostratumque aggressi hostes vulneribus in caput inflicti in periculum extremum adducerent, ni ereptus esset inventu satellitum. Attamen per integrum quadratum sopitis sensibus nec loqui potuit, nec loquentes intelligere. Alexandri vero caput Zabdiel Arabum dynastæ recisum misit ad Ptolemæum, qui die quinta demum respirans a vulneribus, et ad se reversus jucundissimo sibi rumore, simul et spectaculo capitis ac mortis Alexandri pavit animum et oculos. Nec ita multo post saluti gaudio percepto ex inimici interitu, et vitam ipse finivit. »

Et Livius : « Ptolemæus, ait, in caput graviter vulneratus inter curationem, dum medici ossa terrebare contendunt, expiravit. »

Porro mortuo Philometore, milites ejus, qui ab eo collocati erant in munitionibus, (id est, arcibus et urbibus Syriæ,) perierunt (et occisi sunt) ab his qui erant intra castra. — id est a militibus quos in castris suis habebat Demetrius, qui proinde occiso Alexandro consobrino et emulo suo, mortuo quoque Philometore invasore, regnum Syriæ pacifice adit, totumque quiete possedit anno regni Græcorum 167.

Denique Genebrardus, lib. II Chronol. : Philometor, id est amator matris, inquit, dictus est per antiphrasin, eo quod ipse occiderit matrem, sicut avas ejus dictus est Philopator, id est amator patris per antiphrasin, eo quod occiderit patrem Ptolemæum Evergetem. Hoc de Philopatore scribit Appianius, Justinus et alii passim, sed de Philometore nullus veterum tale quid narat ; imo Pausanias in Atticis asserit matrem Philometoris occisam esse ab ejus fratre Alexandro, quem ipse excusato Philometore in regnum evererat.

20. **IN DIEBUS ILLIS CONGREGAVIT JONATHAS EOS QUI ERANT IN JUDEA, UT EXPUGNARENT** quæcunque est in Jerusalem, — huc enim adhuc tendebatur a militibus Syris in ea jam pridem. Antiocho collocatis. Licet enim Demetrius promississet Jonathanem arcem Sionis tradere, si fedus secum contra Alexandrum iniret, ut audivimus cap. x, 6 et 32 ; tamen suum hoc promissum non præstitit, eo quod Jonathan Demetrio præfugerit Alexandrum,

Philometori
eymon.

vers. 20.

63. ET AUDIUIT JONATHAS QUOD PRÆVARICATI SUNT PRINCIPES DEMETRII IN CADES QUE EST IN GALILEA, (quod scilicet Demetrii sollicitarent incolae Cades et Galileas ad rebellandum Jonathæ et subjugandum se Demetrio. Fecerunt hoc eo consilio, ut Jonatham et Syria et Damasco, ubi omnia subjugabat sibi et Antiocho, revocarent in Galileam, ne aliena foris consuetas sua domi perderet), VOLENTES EUM ADVERTERE A NEGOTIO REGNI, — ne scilicet negotia regni Syriae pro Antiocho curaret et promoveret, sed sua in Galileam custodiret. Unde Josephus : « Cum vellent, inquit, abstrahere Jonatham a Syria, latarum opem Galileis suis ditionis hominibus. »

Nota, « prævaricati » in Scriptura est rebellare et rebellionem concitare : hoc enim est flebr. כד מרוד. Sic IV Reg. 1, 4, dicitur rex et populus Moab prævaricatus in regem Israel, id est rebellasset illi, cui antea subditus fuerat, eique solitum negasse tributum. Porro Salomon opinatur pro « prævaricati sunt » legendum « preparati sunt : » hoc enim significat Græcum παρασκευασται, vel παρασκευασται, id est prævaricati sunt.

64. ET OCCURRIT ILLIS (Jonathas, cum eisque confligit, ut dicitur, vers. 62); FRATREM AUTEM SUUM RELIQUIT INTRA PROVINCIAM, — scilicet intra Judæam, ut eam taretur; Simon autem expugnavit Bethsuram, que insignis erat munitio juxta Jerusalem, vers. 66.

65. ET JONATHAS ET CASTRA EJUS APPLICUERUNT AD AQUAS GENEZAR, — scilicet ad stagnum Genezar, th, quod et mare Galilee, vel mare Tiberiadis dicitur.

66. ET ECCE CASTRA ALIENIGENARUM (hostium Demetrianorum suscitantium incolae Cades ad rebellandum Jonathæ, vers. 63), OCCURREBANT IN CAMPO, — Græce in campum.

70. ET FUGERUNT, QUI ERANT EX PARTE JONATHÆ, — utpote circumventi ab hostibus ex insidiis, quas non præviderant, prodeuntibus; hisce enim territi fugerunt, veriti ne intercepti in medio contrucidarentur, ait Josephus.

ET NEMO EX HIS RELICTUS EST NISI MATATHIAS FILIUS ABSALOMI, ET JUDAS FILIUS CALPHI, PRINCIPES (Græce « principes : » ambo enim erant duces) MILITUM, — intellige cum aliquot sibi familiaribus generosioribus proximisque asseclis : unde Josephus ait cum eis mansisse 50 milites, qui a desperatione, inquit, sumpta audacia tanto impetu adversam hostium frontem impulerunt, ut territi, quasi furentibus cederent. Quomodo enim duo soli totam hostium vim sustinissent? Ita Scriverius.

71. ET SCIDIT JONATHAS VESTIMENTA SUA, ET POSUIT TERRAM IN CAPITE SUO, — pulverem inpersit capiti suo in signum doloris et penitentiae; itaque toto corde compunctus supplex oravit Deum, ut in re tam ardua, et quasi desperata solitum opem ferret. Quare cum paucis quasi leo irruens in hostes eos cecidit et fudit. Quod videntes ejus

socii e fuga ad eum reversi, hostes persecuti ex eis ceciderunt tria millia. Laudat S. Ambrosius, lib. I *Officiorum*, cap. xli, Jonathæ animum et fortitudinem, quod solus aciem inclinatum resistere et victoriam deperditam recuperaverit. « Jonathas, ait, parva manu adversus exercitus regios pugnans, deserta a suis et cum duobus tantum relicto reparavit bellum, avertit hostem, fugantes suos ad societatem revocavit triumphi. »

Moraliter discite hic quantum in bellis rebusque arduis valeat ducis constantia et magnanimitas, adeo ut milites suos jam victos faciat victores. Unde illud : Fortior est exercitus cervorum duce Leone, quam leonum duce cervo. Nam ut ait Vegetius, lib. III *De re milit.* cap. xxv : « Si pars exercitus fugerit, minime desperandum, cum in ejusmodi necessitate, ducis constantia totam sibi possit vindicare victoriam. Innumerabilibus hoc accidit bellis, et pro superioribus sunt habiti, qui minime desperarunt. Nam in simili conditione fortior creditur, quem adversa non frangunt. Prior ergo de cæsis hostibus spolia capiat, et quod ipsi dicunt, colligat campum, prior clamore ac buccinis exultare videatur. Hæc fiducia perterret inimicos, et suis fiduciam geminabit, quasi victor ex omni parte discesserit. »

Exempla dat Julius Frontinus, lib. II *de Stratagematibus*, cap. viii : « Furius Agrippa, inquit, consul, cedente cornu, signum militum creptum signifero, in hostes Heronicos et in Æquos misit : quo facto ejus prælium restitutum est. Summa enim alacritate Romani ad recipiendum signum inebuerunt. T. Quintius Capitolinus Consul signum in hostes Phaliseos eiecit, militesque id repetere jussit. M. Furius Camillus Fr. Mil. consulari potestate, cunctante exercitu, arreptum manu signiferum in hostes Volcos et Latinos traxit, ceteros paduit non sequi. Salvius Pelignus bello Persico idem fecit. Q. Furius, averso exercitu, cum occurrisset, affirmavit non recepturum se in castra quemquam, nisi victorem, reductisque se in castra victoria potius est. Scipio apud Numantium, cum aversum suum videret exercitum, pronuntiavit sibi pro hoste futurum, quisquis in castra disset. » Ac mox his majora subjungens addit : « M. Atilius consul bello Samnitico ex acie refugientibus in castra militibus aciem suorum opposuit, affirmans secum et cum bonis civibus dimicaturus eos, nisi cum hostibus maluissent; et ratione universos in aciem reduxit. L. Sylla cedentibus jam legionibus exercitu Mithridatico, ductu Achelai, strieto gladio in primam aciem procurrat, appellansque milites, dixit : Si quis quæsisset ubi Imperatorem reliquissent, responderent pognantem in Beotia, cujus rei pudore universi eum secuti sunt. Julius Cæsar ad Mummam suis referentibus pedem, equum suum abduci a conspectu suo jussit, et in primam aciem pedes prosiliit : milites, dum destituere Imperatorem erubescunt, redintegrarunt prælium. »